- 1 -

仲恺农业工程学院文件
仲字〔2021〕65号

关于印发《仲恺农业工程学院选修课程

管理办法》的通知

各院（部）、各单位：

《仲恺农业工程学院选修课程管理办法》 经学校研究通过，

现予以下发，请遵照执行。执行过程中的问题，请径向教务处反应。

                                   仲恺农业工程学院

2021 年 12 月 15 日

- 2 -

仲恺农业工程学院选修课程管理办法

为全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，拓展学

生的知识与技能，发展学生的兴趣和特长，培养厚基础、宽口径、

德智体美劳全面发展的应用型人才，进一步优化我校选修课程管

理，提高选修课的教学质量，特制定本办法。

第一章 课程设置

第一条 选修课教学属于教学计划内教学任务，各院（部）

及教师均有承担选修课教学任务的责任。

第二条 所有全日制普通本科学生都必须按人才培养方案要

求参加选修课学习。

第三条 选修课教学管理要求与必修课相同，必须按照规范

的教学管理机制和教学质量标准执行。

第四条 学校选修课分为专业选修课和公共选修课。其中，

专业选修课列入教学计划要求在规定学期内修读；公共选修课包

括校内公选课和网络公选课，学生自行选课修读。

第五条 公共选修课授课时间原则上为 16 学时，最多不超

过 32 学时。

第六条 公共选修课的选课、课程组织与安排由教务处负责。

其中，校内公选课达到一定的选课人数方可开课，选课人数一般

要求 30-150 人,低于 30 人不予开课。

- 3 -

第七条 各院（部）应高度重视选修课的课程建设，教务处

负责定期检查并反馈建设及教学情况。

第二章 选课要求

第八条 人才培养方案是学生选课的重要依据。学生应全面

了解本专业的教学要求，在规定学习年限内按照人才培养方案的

要求修读专业选修课和公共选修课，取得规定的学分，以达到毕

业要求。选修网络公选课一般不能超过人才培养方案要求选修课

的一半学分。

第九条 学生应根据教务处公布的公共选修课开课计划，在

规定时间内完成网上选课。未经选课者，不得参加课程考核或考

核成绩无效。

第十条 每学期选修公共选修课最高不得超过 4个学分。

第十一条 学生不得选修与本专业教学计划相同或相近的课

程。已考核合格的课程，不可重复修读。

第十二条 选修课同必修课均在开课前一个学期排课。确定学期

开课计划后，教务处首先安排必修课和专业选修课并保证必修课和

专业选修课上课时间不冲突。然后，安排全校性公共选修课。

第十三条 学生根据每学期《课程选课工作通知》完成选课、

退选、补选和改选等操作。

第三章 课程学习

第十四条 学生应参加已选课程的学习和考核。选课结束后

- 4 -

未正式办理退选、改选手续，不参加课程学习和考核的，成绩以

0 分记入学生成绩单。

第十五条 学生应严格遵守考勤制度。因特殊原因无法上课

的，应提前履行请假手续。学生缺课累计超过该门课程学期总学

时数的 30%时，其平时成绩评定为不及格，不允许参加课终考核，

课程成绩按 0分登记。

第四章 课程考核

第十六条 学生课程考核成绩由平时成绩和期末成绩综合评定。

第十七条 任课教师应在规定时间内按要求提交学生成绩。

第十八条 公共选修课不办理缓考，成绩不合格者不安排重

修。专业选修课成绩不合格者可申请重修学习。

第十九条 因学籍异动、转学、校际交流、创新创业、社会

实践等取得的专业教学计划外的课程学分，经本人申请，教务处

审核同意，可以折算为公共选修课学分。

第五章 附则

第二十条 本办法自公布之日起执行，由教务处负责解释，

原《仲恺农业工程学院课程选修暂行管理办法》（仲教字﹝2011﹞

11 号附件 11）同时废止。

- 5 -

仲恺农业工程学院党政办公室            2021年 12月 15日印

	Content